АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТАГАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МАЙНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.11.2024                                                                                                         № 98
                                                                                                                           Экз. №1
с.Тагай
Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования Тагайское сельского поселения Майнского района Ульяновской области»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69 - ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области, постановлением Администрации муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области от 19.11.2024 № 93 «Об утверждении Правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом их реализации», в целях проведения целенаправленной работы по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования Тагайское сельское поселение, администрация муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области» (прилагается).
2. Признать утратившими силу Постановления администрации муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области:

- от 23.08.2023 № 105 «Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории муниципального образования Тагайское сельское 000098
поселение Майнского района Ульяновской области»;
- от 23.08.2023 № 75 «О внесении изменений в Постановление администрации

муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области 23.08.2023 №105»;

- от 07.11.2023 №182 «О внесении изменений в Постановление администрации

муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области 23.08.2023 №105»;

            -от 28.12.2023 №202 «О внесении изменений в Постановление администрации муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области 23.08.2023 №105».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Тагая».

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, но не ранее 01 января 2025 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

муниципального образования                                                       К.И. Журтубаев

                                                                                                 УТВЕРЖДЕНА

                                                                      постановлением администрации

                                                                  Тагайское сельское поселение

                                                                                            от 20.11.2024 №98
Муниципальная программа

«Обеспечение пожарной безопасности на территории
муниципального образования Тагайское сельское поселение
Майнского района Ульяновской области»
1. Стратегические приоритеты муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области»
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения – один из вопросов местного значения, закрепленных федеральным законодательством за сельским поселением. Решение данного вопроса направлено на снижение количества пожаров, недопущение гибели и травмирования людей на них, сокращение материального ущерба от пожаров. Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров являются важными факторами устойчивого социально-экономического развития муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области (далее – поселение).

Основным приоритетом социально-экономического развития поселения в сфере пожарной безопасности является создание условий безопасности населенных пунктов, защищенности граждан от пожаров, предупреждения смягчения их последствий, а также повышение степени готовности средств для тушения пожаров.
В 2023 году было зафиксировано 6 возгораний: две термические точки в местности, прилегающей к лесному массиву, два нарушение правил пожарной безопасности во время особого противопожарного режима, пожар в жилом доме в следствие небрежного обращения с электроприборами, пожар в здании детского сада по причине небрежного обращения с огнем.
В 2024 году на территории поселения было зафиксировано 7 возгораний. Исходя из опыта тушения пожаров, статистических данных о них, степени защищенности от пожаров зданий и домов, а также осведомленности населения об элементарных требованиях пожарной безопасности предполагается организация и проведение программных мероприятий, направленных на предупреждение пожаров.
Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области» (далее  - Программа) разработана в соответствии с нормативными актами Российской Федерации и Ульяновской области, муниципальными нормативными актами:
- Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».
Муниципальная программа взаимосвязана с  национальной  целью Государственной программы Ульяновской области «Обеспечение правопорядка и безопасной жизнедеятельности на территории Ульяновской области», утвержденной  Постановлением  Правительства Ульяновской области от 14 ноября 2019 г. №26/575-П. (ред. От 22.09.2022).
Программный подход позволит решить задачи по обеспечению пожарной безопасности, снизить количество пожаров, исключить материальный ущерб от пожаров.
Реализация Программы направлена на решение следующих задач:

1) обеспечение надлежащего состояния источников пожарного водоснабжения;

2) защита жизни и здоровья граждан.
Решение поставленных задач достижимо при условии модернизации источников пожарного водоснабжения (приобретение пожарных гидрантов взамен непригодных к эксплуатации) и материально-технической базы учреждений культуры (установка автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения о пожаре).
2.Паспорт муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области»
	Куратор муниципальной программы
	Глава администрации МО Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация МО Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области

	Соисполнители муниципальной программы, участники муниципальной программы
	Отсутствуют

	Срок реализации муниципальной программы
	2025-2030 годы

	Цель/цели муниципальной программы
	Создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	Отсутствуют

	Показатели муниципальной программы
	- количество пожаров на территории поселения;

- количество случаев гибели и травматизма людей в случае возникновения пожаров

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения
	Общий объем финансирования составляет 348,00 тыс. рублей, в том числе:

в 2025 году–  48,00 тыс. рублей;

в 2026 году – 150,00 тыс. рублей;

в 2027 году –150,00 тыс. рублей;

в 2028 году –0,00 тыс. рублей;

в 2029 году –0,00 тыс. рублей;

            в 2030 году –0,00 тыс. рублей,
из них за счёт бюджетных ассигнований бюджета МО Тагайское сельское поселение 348,00 тыс. рублей, в том числе:

в 2025 году–  48,00 тыс. рублей;

в 2026 году – 150,00 тыс. рублей;

в 2027 году – 150,00 тыс. рублей;

в 2028 году –0,00 тыс. рублей;

в 2029 году –0,00 тыс. рублей;

в 2030 году –0,00 тыс. рублей.

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/региональными проектами/государственной программой Ульяновской области
	Государственная программа Ульяновской области "Обеспечение правопорядка и безопасной жизнедеятельности на территории Ульяновской области», утвержденная Постановлением  Правительства Ульяновской области от 14 ноября 2019 г. № 26/575-П.(ред. от 22.09.2022)

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

                                                                                                                                                                                                              к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области»
	N п/п
	Наименование показателя

<1>
	Единица измерения значения показателя

(по ОКЕИ)
	Признак возрастания/
убывания значения показателя
	Базовое значение

<2>
	Значение показателя по годам
	Документ

<3>
	Ответственный за достижение значений показателя

<4>
	Связь с показателями <5>
	Информационная
система

<6>

	значение
	год

	2025

	2026

	2027

	2028
	2029
	2030

	  1
2

	Снижение  количества  пожаров
	Ед.
	-
	6

	2023

	5

	4

	3

	2
	1
	0
	Годовой отчёт об итогах выполнения плана экономического и социального развития муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области за 2023 год
	Администрация МО Тагайское сельское поселение
	отсутствует
	АЦК Планирование

	1
	Недопущение случаев гибели и травматизма людей в случае  возникновения пожаров
	Ед.
	-
	0

	2023

	0

	0

	0

	0
	0
	0
	Годовой отчёт об итогах выполне-ния плана экономического и социального развития муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области за 2023 год
	Администрация МО Тагайское сельское поселение
	отсутствует
	АЦК Планирование

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

                                                                                                                                     к Программе
СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ

муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности
на территории муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области»

	N п/п
	Задачи структурного элемента муниципальной программы <1>
	Краткое описание ожидаемых эффектов от решения задачи структурного элемента муниципальной программы <2>
	Связь структурного элемента с показателями муниципальной программы <3>

	1
	2
	3
	4

	11.
	Проект муниципальной программы
Журтубаев Константин Исмаилович

	Администрация муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области
	2025-2030

	11.1.
	Задача 1 «Обеспечение надлежащего состояния источников пожарного водоснабжения»
	Бесперебойная и надежная работа источников пожарного водоснабжения, повышение уровня пожарной безопасности
	Снижение  количества  пожаров

	11.2.
	Задача 2 «Защита жизни и здоровья граждан»
	Качественное улучшение системы пожарной безопасности, модернизация материально-технической  базы
	Недопущение случаев гибели и травматизма людей в случае  возникновения пожаров

	22.
	Комплекс процессных мероприятий «Поступательное снижение общего количества пожаров и гибели людей» муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области»

	Администрация муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области
	2025-2030

	22.1.
	Задача 1 «Обеспечение надлежащего состояния источников пожарного водоснабжения;
	Бесперебойная и надёжная работа источников пожарного водоснабжения, повышение уровня пожарной безопасности
	Снижение  количества  пожаров

	22.2.
	Задача 2 «Защита жизни и здоровья граждан»
	Качественное улучшение системы пожарной безопасности, модернизация материально-технической  базы
	Недопущение случаев гибели и травматизма людей в случае  возникновения пожаров

                                                                                                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ 3
                                                                                                                                                                              к Программе

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области»

	N п/п
	Наименования муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Ответственные исполнители мероприятия
	Источник финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Код целевой статьи расходов
	Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб.

	всего
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области»
	Администрация МО Тагайское сельское поселение

	Всего, в том числе:
	68 0 00 00000
	348,00000
	48,00000
	150,00000
	150,00000
	0
	0
	0

	бюджетные ассигнования местного бюджета (далее –местный бюджет)
	68 0 00 00000
	348,00000
	48,00000
	150,00000
	150,00000
	0
	0
	0

	бюджетные ассигнования местного бюджета, источником которых являются межбюджетные трансферты из областного бюджета, имеющие целевое назначение (далее - бюджетные ассигнования областного бюджета)

	11.

	Комплекс процессных мероприятий

	Администрация МО Тагайское сельское поселение
	Всего, в том числе:
	68 4 00 00000
	348,00000
	48,00000
	150,00000
	150,00000
	0
	0
	0

	бюджетные ассигнования местного бюджета (далее – местный бюджет)
	68 4 00 00000
	348,00000
	48,00000
	150,00000
	150,00000
	0
	0
	0